intellectu finibusque habet, quibus ipsa occurrit cum obliviscitur vel Reve

lationis veritates denegat. Ecclesia enim persuasissimum habet fidem et ra

tionem « opem sibi mutuam » ferre,122 dum utraque simul iudicium criticum 

et purificatorium exercet, simul stimulum admovet ad inquisitionem produ-

cendam et altius perscrutandas res. 

101. Si autem opinationum historiam respicimus, in occidentali potissi

mum parte, commode percipiuntur divitiae quae ad hominum progressum a 

philosophiae et theologiae occursu atque ab earum ipsarum acquisitionum 

permutationibus manarunt. Theologia, quae dono apertionem recepit pro-

prietatemque quarum vi tamquae fidei scientia exsistere valet, rationem 

certe lacessivit ut radicali novitati pateret, quam Dei Revelatio secum fert. 

Hoc sine dubio philosophiae fuit utilitati, quae hoc modo novos prospectus 

in alias significationes comparere vidit, quae rationi altius sunt perscrutandae. 

1 2 0 Cfr ibid., 7, l.m., 1 2 8 2 . 
1 2 1 Cfr ibid., 5 9 , l.m., 1 3 2 5 . 
1 2 2 CONC. OECUM. VAT. I, Const. dogm. de fide catholica Dei Filius, IV: DS 3 0 1 9 . 
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His quidem consideratis rebus, quemadmodum confirmavimus theolo

giae esse sinceram cum philosophia necessitudinem redintegrare, ita simili

ter iterare debemus philosophiae pro cogitationis bono et progressu recupe-

randam esse cum theologia necessitudinem. Reperiet in ea non singulorum 

hominum cogitationem, quae, quamvis alta locuplesque sit, unius personae 

tamen limitibus et lineamentis circumscribitur, sed communis cogitationis 

divitias. Theologia namque in veritate perquirenda, sua natura, nota eccle

sialitatis 1 2 3 sustentatur itemque Dei Populi traditione cum multiformitate 

sapientiae et culturarum in fidei unitate. 

102. In momento et philosophicae cogitationis vera magnitudine hoc 

modo innitens, Ecclesia tum hominis dignitatem tum evangelicum nuntium 

tuetur. Nihil hodie plus quam haec praeparatio instat, perducendi scilicet 

homines ad eorum detegendam facultatem cognoscendi verum 1 2 4 inveniendi-

que anhelitum versus summam consummatamque exsistentiae significatio

nem. Harum altarum rationum in prospectu, quas Deus in hominum natu

ra inscripsit, liquidius humana apparet significatio Dei verbi, quod huma

niores reddit homines. Philosophiae beneficio, quae etiam vera facta est sa

pientia, huius temporis homo sic agnoscet se tanto esse humaniorem quanto 

plus, Evangelio confidendo, Christo pateat. 

103. Philosophia, praeterea, est tamquam speculum in quod populorum 

cultus repercutitur. Philosophia, quae, theologicis necessitatibus impellenti

bus, una cum fide concorditer progreditur, particeps est illius « culturae 

evangelizationis », quam Paulus VI inter praecipua evengelizationis proposi

ta annumera vit.125 Dum autem novae evangelizationis necessitatem iterare 

numquam intermittimus, philosophos compellamus, qui altius veri, boni et 

pulchri granditatem vestigent, quibus Dei verbum aditum patere sinit. Id 

magis instat, si provocationes expenduntur, quas novum millennium secum 

ferre videtur: ipsae peculiari ratione regiones antiquaeque traditionis chri

stianae culturas afficiunt. Haec quoque consideratio veluti praecipuum ori-

ginaleque ad novam evangelizationem persequendam habendum est adiu

mentum. 

1 2 3 « Nemini idcirco licet theologiam tractare, quasi de quibusdam agatur notionum eius 
collectaneis: sed quivis sciat oportet se arcte coniunctum esse debere cum hoc munere docen
di, cum hoc munere veritatem docendi, quod Ecclesiae ipsi incumbat ». IOANNES PAULUS II, 
Litt, Encycl. Redemptor hominis (4 Martii 1 9 7 9 ) , 19: AAS 71 ( 1 9 7 9 ) , 3 0 8 

1 2 4 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Declaratio de libertate religiosa Dignitatis humanae, 1-3. 
1 2 5 Cfr Adhort. Ap, Evangelii nuntiandi ( 8 Decembris 1 9 7 5 ) , 2 0 : AAS 6 8 ( 1 9 7 6 ) , 1 8 - 1 9 . 
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104. Philosophica in disciplina saepe solummodo invenitur consensus et 

dialogus instituitur cum illis qui nostram fidem haud communicant. Ho

diernus philosophicus motus postulat ut philosophi attente periteque fideles 

agant partes facultatibusque polleant ea percipiendi quae hodiernis tempo

ribus exspectantur, recluduntur et agitantur. Dum secundum rationem 

eiusque regulas argumentatur, christianus philosophus, qui illo semper in

tellectu dirigitur quem Dei verbum subministrat, quandam ratiocinationem 

agere potest quae etiam ab illis, qui nondum omnem veritatem capiunt 

quam divina Revelatio ostendit, intellegi et sensu percipi potest. Provincia 

haec in qua consensus ac dialogus reperiuntur eo plus habet momenti prop

terea quod quaestiones quae impensius humanitati opponuntur — puta 

quaestionem oecologicam, pacis quaestionem vel convictum stirpium et cul

turarum — communi opera eaque perspicua et sincera Christianorum et as-

seclarum aliarum religionum expediri possunt necnon illorum quibus, 

quamvis nullius sint religionis, cordi est hominum renovatio. Id quidem 

confirmavit Concilium Oecumenicum Vaticanum II : « Desiderium talis collo

quii, quod sola caritate erga veritatem ducatur, servata utique congrua 

prudentia, ex nostra parte neminem excludit, neque illos qui praeclara ani

mi humani bona colunt, eorum vero Auctorem nondum agnoscunt, neque 

illos qui Ecclesiae opponuntur eamque variis modis persequuntur ».126 Philo

sophia illa, in qua aliquid Christi veritatis splendet, qui est humanarum 

quaestionum una ac postrema responsio,127 fulcimentum erit illius ethicae ve

rae simulque omnem orbem complectentis, qua hodiernus homo indiget. 

105. His Litteris Encyclicis finem imponentibus, Nobis placet cumprimis 

ad theologos mentem Nostram postremo con vertere, qui peculiari animi in

tentione philosophicas Dei verbi implicationes observent ac cogitationes in 

illa re defigant, unde speculativa ac practica scientiae theologicae granditas 

emergat. De ecclesiali opera iis gratias agere cupio. Artus inter sapientiam 

philosophicam et theologicam disciplinam nexus in singularissimis christia

nae traditionis divitiis de revelata veritate vestiganda ponitur. Quapropter 

eosdem cohortamur ut recipiant et veritatis metaphysicam rationem clarius 

extollant ad criticum et impellentem dialogum instituendum sive cum no

strae aetatis philosophia sive cum omni philosophica traditione, quae cum 

Dei verbo concinat aut dissonet. Ob oculos continenter habeant sententiam 

praeclari cogitationis spiritalitatisque magistri, sancti Bonaventurae scilicet, 

1 2 6 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium ei spes, 92. 
1 2 7 Cfr ibid,, 10, 
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qui legentem suum in Itinerarium mentis in Deum introducens, eundem 

monet « ne forte credat, quod sibi sufficiat lectio sine unctione, speculatio 

sine devotione, investigatio sine admiratione, circumspectio sine exultatio-

ne, industria sine pietate, scientia sine caritate, intelligentia sine humilitate, 

studium absque divina gratia, speculum absque sapientia divinitus inspira

ta ».128 

Mens quoque Nostra ad eos dirigitur quorum est sacerdotibus institutio

nem tradere, tam academicam quam pastoralem, ut peculiari studio philoso

phicam praeparationem curent illorum qui hodiernis hominibus Evangelium 

enuntiare debebunt, ac magis illorum qui theologiae perquirendae et docen

dae operam dabunt. Ad Concilii Oecumenici Vaticani II praescripta129 et 

subsequentia praecepta operari contendant, ex quibus instans officium ori